1. durant, escrit a la interlínia.  2. que manca al ms.

57

1486 novembre 22. Barcelona

Els consellers de Barcelona demanen a Pere Coll, prior de Sant Jeroni de 
Cotalba, que permeti que un dels seus frares conventuals, Antoni Tor-
res, que té fama de virtuós i honest, resideixi un mínim de tres anys 
en el monestir de Sant Jeroni de la Murtra.

 AHCB, Consell de Cent, Lletres closes, vol. 32, f. 179v-180r.Lletres closes, vol. 32, f. 179v-180r.
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58

1487 setembre 9. Sant Jeroni de la Murtra

Pere Benejam, frare de Sant Jeroni de la Murtra, informa el notari Antoni 
Vinyes que la comunitat, reunida en capítol conventual, ha donat 
poders de procuració per exercir la jurisdicció civil i criminal en el 
terme d’Aguiló al prior Benet Santjoan en les mateixes condicions 
que recentment havia atorgat al frare Jaume Negrell.

 AHPB, Antoni VINYES, 154/107, bossa.

Hodie, die dominica VIIII septembris, anno M CCCCLXXXVII, 
per omnes fratres monasterii et conventus huius monasterii Beati Hie-
ronimi capitulariter congregatos, ut moris est, fuit factum et firma-
tum instrumentum procuracionis et yconomatus venerabili et cetera 
fratri Benedicto Santjohan, priori eiusdem monasterii, iuxta seriem 
et tenorem cuiusdam alterius instrumenti nuper facti et firmati fratri 
Jacobo1 Negrell pro excercendo quoscumque actus iurisdictionis civilis 
et criminalis et cetera in loco, castro et termino de Aquilone et cetera. 
Hoc addito quod possit petere, exhigere et recipere quasvis pensiones 
debitas de quodam censuali2 quod dictum monasterium recipit super 
bonis nobilis Dalmacii de Queralt, et cetera, firmare apochas et cete-
ra. Item ad faciendum quascumque requisiciones et protestaciones et 
actus tam erga dictum nobilem Dalmacium de Queralt quam nobilem 
Petrum de Queralt, eius fratrem, possidentem baroniam de Puigvert 
et cetera. Et quoscumque actus facendi promitens et cetera. Ordinetur 
large ad ordinacionem et beneplacitum eiusdem venerabilis prioris. De 
quo ego, unus ex dictis fratribus et minimus,3 frater Petrus Benejam, 
substitutus vester, vestram prudenciam per presentem facio cerciorem. 

Testes Martinus de Vilarcho et Johannes Hobiols, pictores in dicto 
monasterio habitantes.

Humilis tanquam filius vester ad orandum 
pro vobis paratus licet indignissimus, 

idem frater Petrus Benajam.
Al dors: venerabili et provido viro in visteribus Ihesu Cristi pro ka-

rissimo4 domino Antonio Vinyes, veluti patri suo plurimum observando.

 1. Jacobo, al ms. Jacob.   2. Segueix deb ratllat.   3. Segueix substitutus vester 
ratllat.   4. Segueix et ratllat.
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59

1489 gener 13. Barcelona

Guillem Llull, batxiller en sagrada teologia i canonge de Vic, dona fe d’ha-
ver vist, llegit i inspeccionat una butlla de Sixt IV, datada a Roma el 
26 de març de 1483, i que li és presentada per Pere Albà, abat de Sant 
Benet de Bages. En aquesta butlla el pontífex autoritza Joan Avinent, 
frare de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, a canviar-se, juntament amb 
tots els béns que havia donat, a un monestir de l’orde de Sant Benet.

 ADB, Comunium, vol. 59, f. 42r-43r.

Universis et singulis presentes litteras sive hoch presens publicum 
instrumentum inspecturis, visuris et audituris, pateat et sit notum quod 
nos, Guillermus Lull, bacallarius formatus in sacra theologia, canonicus 
Vicensis, die date presencium et infrascripta vidimus, tenuimus, legimus 
et diligenter inspeximus et per notarium publicum curieque nostri vica-
riatus scribam infrascriptum legi et publicari fecimus et mandavimus 
quasdam litteras apostolicas sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domni Sixti, divina providencia pape quarti, in pergameneo scriptas, 
eius vera bulla plumbea cum filis cericeis, rubei croceique collorum, 
impendenti bullatas, sanas siquidem et integras, non viciatas, non1 
cancellatas nech in aliqua earum parte suspectas, sed omni prorsus 
vicio et suspicione carentes, nobis per reverendum in Christo fratrem 
Petrum Albà, abbatem monasterii Sancti Benedicti de Bagiis, Vicensis 
diocesis, presentatas, quarum tenor sequitur in hunch modum:

Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Johanni Avinent, 
fratri domus Vallis Ebron, ordinis monachorum heremitarum Sancti Ihe-
ronimi, Barchinonensis diocesis, salutem et apostolicam benediccionem. 
Religionis zelus vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et 
virtutum merita super quibus apud nos fidedigno comendaris testimonio, 
nobis inducunt ut te2 specialibus favoribus et graciis prossequamur. 
Exhibita siquidem nobis pro parte tua peticio continebat quod, licet tu 
alias infra adolosencie tue etatis annos constitutus, quodam devocionis 
fervore ductus domum Vallis Ebron, ordinis3 monachorum heremitarum 
Sancti Iheronimi, ingressus fuisses, et habitum per ipsius domus fratres 
gestari solitum suscepisses, ac anno probacionis tue elapso professio-
nem per ipsius domus fratres emiti solitam emisisses regularem, quia 
tamen4 austeritatem regule ordinis et domus predictorum sustinere 
non poteras, ab eadem domo, superioris5 tui licencia minime requisita, 
pluries recessisti et extra illam permanuisti, sentencias, censuras et 
penas etiam ex institutis regularibus dicti ordinis in talibus presumen-
tes latas incurrendo. Et sicut eadem peticio subiungebat, tu, qui ad 

 austeritatem regule ordinis et domus predictorum sustinere 
non poteras, ab eadem domo, superioris
pluries recessisti et extra illam permanuisti, sentencias, censuras et 
penas etiam ex institutis regularibus dicti ordinis in talibus presumen
tes latas incurrendo. Et sicut eadem peticio subiungebat, tu, qui ad 
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domum predictam reversus et a sentenciis, censuris et penis predictis 
per superiorem tuum absolutus fuisti, in domo et ordine predictis cum 
animi tui quiete et sane consciencie absque quadam animi et corporis 
desparacione remanere nequeas, cupiasque ob singularem devocionis 
affectum quem geris ad ordinem Santi Benedicti, de domo et ordine 
monachorum heremitarum Sancti Iheronimi ad dictum ordinem Santi 
Benedicti transire et in aliquo illius monasterio seu regulari loco in 
quo benivolos inveneris receptores sub illius habitu et ordine Santi 
Benedicti huiusmodi Domino reddere famulatum, quare pro parte tua 
nobis fuit humiliter suplicatum ut tibi de domo et ordine monachorum 
heremitarum Sancti Iheronimi huiusmodi ad ipsum ordinem Sancti 
Benedicti, unacum hereditate, redditibus, rebus et bonis tuis omnibus, 
mobilibus et immobilibus, etiam proprietatibus, mortuorum censualium 
nuncupatorum que dicte domui post habitus susceptionem huiusmodi 
qualitercumque donasti ac precio quod6 ex7 parte bonorum eorundem 
per priorem et fratres dicte domus alienatorum pervenit transeundi et 
in aliquo illius monasterio seu regulari loco, in quo benivolas invene-
ris receptores sub illius habitu et ordine Santi Benedicti huiusmodi, 
remanendi licenciam et facultatem concedere absque statui tuo super 
hoch opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur, volentes te premissorum meritorum tuorum intuitu 
favore prossequi gracioso teque a quibusvis excomunicacionis, suspen-
cionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis a 
iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodo-
libet innodatus existis ad effectum presencium dumtaxat consequendum 
harum serie absolventes et absolutum fore sensentes, necnon bonorum 
predictorum verum valorem presentibus pro expresse habentes, tuis in 
hac parte suplicationibus inclinati tibi, de domo et ordine monachorum 
heremitarum Sancti Iheronimi huiusmodi cum hereditate, redditibus, 
rebus et bonis omnibus et aliis predictis ad eundem ordinem Santi 
Benedicti cuiusvis licencia8 super hoch minime requisita transeundi et 
in aliquo illius monasterio seu regulari loco, ubi benivolos inveneris 
receptores, sub habitu et ordine Sancti Benedicti huiusmodi9 quoad 
vixeris remanendi plenam et liberam auctoritate apostolica licenciam 
concedimus per presentes, non obstantibus constitucionibus et ordina-
cionibus ac privilegiis et indultis ac literis apostolicis domui et ordini 
monachorum heremitarum Sancti Iheronimi huiusmodi concessis, illis 
presertim quibus inter alia cavere dicitur expresse quod nullus ipsius 
ordinis monachorum heremitarum Sancti Iheronimi frater et profes-
sor ad aliquem alium ordinem transire possit. Et si aliquam graciam, 
exempcionem seu litteras super transitu huiusmodi ab Apostolica Sede 
impetrarent, quod illas infra duos menses a die dato illorum prelato 

monachorum heremitarum Sancti Iheronimi huiusmodi concessis, illis 
presertim quibus inter alia cavere dicitur expresse quod nullus ipsius 
ordinis monachorum heremitarum Sancti Iheronimi frater et profes
sor ad aliquem alium ordinem transire possit. Et si aliquam graciam, 
exempcionem seu litteras super transitu huiusmodi ab Apostolica Sede 
impetrarent, quod illas infra duos menses a die dato illorum prelato 
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sive superiori suo presentare teneatur, alias gracia, exempcio et littere 
predicte nullius fuit roboris vel momenti. Quibus etiam si de illis spe-
cialis specifica et individua ac de verbo ad verbum mencio habenda 
foret, illis alias in sue robore permansuris atque vice dumtaxat speci-
aliter et expresse derogamus atque donacione predicta domusque et 
monasterii seu regularis loci, ad quod seu quem te transire contigerit, 
necnon ordinem predictorum statutis et consuetudinibus iuramento, 
confirmacione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque 
contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominium liceat hanch 
paginam nostre absolucionis, concessionis, derogacionis et voluntatis 
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoch attemp-
tare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri 
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnacionis Dominice 
millesimo CCCC LXXX tercio, septimo kalendas aprilis pontificatus10 
nostri anno duodecimo.

Cuiquidem literarum preinsertarum visioni, lectioni et publicacioni, 
nos, Guillermus Lull, canonicus et vicarius generalis prefatus, instante 
et requirente supradicto reverendo domino Petro Albà, auctoritatem 
nostram et dicte curie vicariatus iudiciariam interposuimus et tenore 
presencium interponimus pariter et decretum, et tantam fidem adhiberi 
volumus et decernimus huic presenti transumpto vidimus aut publico 
instrumento in iudicio et extra quanta adhiberetur litteris originalibus 
preinsertis, ubilibet in agendis. De quibus omnibus et singulis supra-
dictis dictus reverendus frater Petrus Albà11 peciit et requisivit et nos 
eidem concessimus atque presencium per tenorem concedimus fieri et 
tradi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta 
vidimusque seu transumpta per notarium publicum curieque nostri vi-
cariatus scribam infrascriptum unacum appendici sigilli curie vicariatus 
predicti in fidem robur et testimonium premissorum. 

Datum Barchinone, die terciodecima mensis ianuarii, anno a na-
tivitate Domini millesimo CCCC LXXX nono, presentibus venerabili 
Petro Mur, notario, cive, et Johanne Sabater, scriptore Barchinone, 
testibus ad premissa vocatorum et specialiter assumptorum.

1. Segueix cal ratllat.  2. te, escrit a la interlínia.  3. ordinis, escrit a la 
interlínia.  4. Segueix si ratllat.  5. superioris, escrit a la interlínia.  6. Segueix 
perte ratllat.  7. parte, escrit a la interlínia.  8. Segueix ac ratllat.  9. Segueix ad 
ratllat.  10. pontificatus, escrit a la interlínia.  11. Segueix quo supra nomine ratllat.

escrit a la interlínia.  
escrit a la interlínia.  

388 CARLES DÍAZ MARTÍ

60

1489 novembre 20. Barcelona

Francesc de Vic, frare procurador de Sant Jeroni de la Murtra, institueix 
quatre aniversaris perpetus en el monestir de frares predicadors de 
Manresa, per la qual cosa els dona onze llibres que tenen un valor de 
37 lliures 10 sous barcelonesos. Els aniversaris s’hauran de celebrar 
el 13 de febrer, el 5 de març, el 13 de juny i el 13 d’agost per les ànimes 
dels que van donar aquests llibres al monestir de la Murtra i per tots 
els fidels difunts.

 ACA, MH, vol. 3779, f. 23r-23v.

Die veneris XX predictorum mensis et anni.
Ego, frater1 Franciscus de Vich, procurator et yconomus venera-

bilis vicarii, prioratu vacante, et conventus monasterii Sancti Hiero-
nimi Vallis de Betlem, alias de la Murta, diocesis Barchinone, prout 
constat de dicta mea potestate et yconomatu instrumento recepto die 
erina et cetera, attendens dictum venerabilem vicarium et conventum 
essent inducti dare, concedere et assignare monasterio et conventui 
fratrum ordinis Beati Dominici civitatis Minorisse libros infrascriptos, 
sub condicione ut pro ipsa karitate ipsi tenentur et obligentur singulis 
annis dicere, cantare et solemniter celebrare singulis annis quatuor 
anniverssaria bene et honorifice, sicuti alii anniverssarii soliti sunt fieri 
in dicto monasterio, ideo, in remissionem peccatorum eorum et omni-
um fidelium deffunctorum, nomine predicto, instituo et cantari volo in 
ecclesia predicti monasterii annis singulis perpetuo predicta quatuor 
anniverssaria pro animabus illorum qui dictos libros dicto monasterio 
dederunt et eciam omnium fidelium deffuntorum, videlicet primum 
terciadecima die mensis februarii, et aliud sive secundum quinta die 
mensis marcii, et aliud sive tercium terciadecima die mensis iunii et 
ultimum sive quartum terciadecima die mensis augusti, celebranda in 
ecclesia predicti monasterii ad laudem et gloriam Domini Nostri Ihesu 
Christi et gloriosse Virginis Marie, curieque celestis pro animabus pre-
dictorum, anno quolibet, per dictos terminos sive dies per fratres dicti 
monasterii et iuxta formam predictam, consciencias vestri, dictorum 
reverendi domini prioris, et fratrum dicti monasterii super hiis onerando. 

Sciens eciam, nomine predicto, quod qui altari servit, de altari 
vivere debet, et ille qui ad onus eligitur non debet a mercede repelli, 
idcirco gratis et ex certa sciencia, nomine predicto, do et offero Domino 
Deo et vobis, Reverendo Domino fratri Petro Trull, priori, et conventui 
monasterii predicatorum ordinis Beati Dominici civitatis Minorisse et 
vestris2 in dicto prioratu et conventu successoribus libros sequentes, 

vivere debet, et ille qui ad onus eligitur non debet a mercede repelli, 
idcirco gratis et ex certa sciencia, nomine predicto, do et offero Domino 
Deo et vobis, Reverendo Domino fratri Petro Trull, priori, et conventui 
monasterii predicatorum ordinis Beati Dominici civitatis Minorisse et 

 in dicto prioratu et conventu successoribus libros sequentes, 
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videlicet primo Sant Gregori, Super Job, in pergameniis in uno volumine 
forme maioris, sunt sexdecim libri pro septem libris, item Nicholau 
de Lira, in pergameneis, Super evangeliis e lo apocalipsi, pro IIII libris 
decem solidis, item Nicholau de Lira, Super epistolis Pauli, sisternat in 
pergameniis maioris forme, I libra X solidis, item Nicholaus de Lira, 
De Salterium (sic), sisternat3 en4 pergamins forme maioris, II libris X 
solidis, item Les omelies Sancti Gregorii in pergameniis forme maioris, 
IIII libris X solidis, item Ysidorus, De summo bono, in pergameneis, II 
libris X solidis, item Lo santorale alias sermons, de Voraginis, in perga-
meneis, III libris X solidis, item Ugo, De sacramentis, in pergameneis 
cum aliis libris, IIII libris, item Lo Terentasi, De 4º sentenciarum ab Lo 
test del mestre insimul, III libris X solidis, item Collationes de Cassià, in 
papiro forme maioris, I libra X solidis, item Crisostomus, in papireo, 
Super Matheum, II libris X solidis. 

Has itaque institucionem et cetera. Sicut melius dici potest et cete-
ra. Et extraho nomine predicto et cetera. Eademque et cetera. Inducens 
vos in possesssionem corporalem et cetera quam possessionem et ex 
causa huiusmodi institucionis et alias do, cedo et mando vobis, nomine 
predicto, omnia iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et 
cetera. Quosquidem libros5 nomine precario tenere habeatis et cetera. 

Ad hec ego, frater Petrus Trull, prior et procurator.

1. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per indicar la ferma.  2. Segueix et 
que ratllat.  3. Segueix una paraula ratllada il·legible.  4. en manca al ms.  5. li- 
bros, escrit a la interlínia.